



Prefeitura Municipal de Guzolandia

"Paço Municipal Prefeito Antônio Pereira de Carvalho"
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Paschoal Guzzo, Nº. 1065 – FONE (17) 3637-1123 – FAX: (17) 3637-1146 – CEP:15355-000
CNPJ (MF) Nº. 45.746.112/0001-24 e-mail: prefeitura@guzolandia.sp.gov.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PROPRIETÁRIO Prefeitura Municipal de Guzolandia	OBRA Reforma da Escola do Bairro Limeiro			
LOCALIDADE SINAPI E CD SAO PAULO	DATA BASE 09-18 (DES.)	DESCRIÇÃO DO LOTE Rua Manoel Pereira Nunes, 701, Limeiro, Guzolandia/SP.	MUNICÍPIO Guzolandia	ESTADO SP

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
TOTAL							377.516,40
1. COBERTURA							152.524,63
1.1. COBERTURA							152.524,63
1.1.1.	SINAPI	97647	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 12/2017	M2	1.367,91	2,69	3.679,68
1.1.2.	SINAPI	97650	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 12/2017	M2	1.367,91	5,78	7.906,52
1.1.3.	SINAPI	92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF. 12/2015	M2	1.570,25	31,42	49.337,26
1.1.4.	SINAPI	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO ICAMENTO. AF. 06/2016	M2	1.570,25	41,34	64.914,14
1.1.5.	SINAPI	75220	CLUMEEIRA EM PERFIL ONDULADO DE ALUMÍNIO	M	17,39	35,17	611,61
1.1.6.	SINAPI	94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF. 06/2016	M	320,31	28,33	9.074,38
1.1.7.	SINAPI	94229	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF. 06/2016	M	144,92	105,93	15.351,38
1.1.8.	SINAPI	89578	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF. 12/2014	M	14,50	24,95	361,78
1.1.9.	CPOS	32.15.100	Impermeabilização em manta asfáltica plastomérica com armadura, tipo III, espessura de 4 mm, face exposta em geotêxtil com membrana acrílica	m²	11,05	116,55	1.287,88
2. REPAROS BEIRAS, FISSURAS E CAIXA D'ÁGUA							3.918,00
2.1. REPAROS BEIRAS E CAIXA D'ÁGUA							3.918,00
2.1.1.	SINAPI	83730	REPARO ESTRUTURAL DE ESTRUTURAS DE CONCRETO COM ARGAMASSA POLIMÉRICA DE ALTO DESEMPENHO, E=2 CM	M2	16,96	199,73	3.387,42
2.1.2.	SINAPI	91602	ARMAÇÃO DO SISTEMA DE PAREDES DE CONCRETO, EXECUTADA COMO REFORÇO, VERGALHÃO DE 8,0 MM DE DIÂMETRO. AF. 06/2015	KG	30,70	8,34	256,04
2.1.3.	SINAPI	73665	ESCADA TIPO MARINHEIRO EM AÇO CA-50 9,52MM INCLUSO PINTURA COM FUNDO ANTICORROSIVO TIPO ZARCAO	M	2,00	66,50	133,00
2.1.4.	SINAPI	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 07/2016	M3	0,30	296,42	88,93
2.1.5.	SINAPI	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF. 12/2015	M3	0,30	175,38	52,61
3. REVESTIMENTOS							28.452,44
3.1. PISO							18.374,43
3.1.1.	SINAPI	94991	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF. 07/2016	M3	8,00	389,76	3.118,08
3.1.2.	CPOS	03.05.020	Demolição manual de revestimento sintético, incluindo a base	m²	108,92	5,20	566,38
3.1.3.	CPOS	17.01.020	Argamassa de regularização e/ou proteção	m³	3,19	467,60	1.491,64
3.1.4.	CPOS	17.10.020	Piso em granilite moldado no local	m²	97,08	61,34	5.954,89
3.1.5.	CPOS	17.10.200	Rodapé qualquer em granilite moldado no local até 10 cm	m	90,50	29,97	2.712,29
3.1.6.	SINAPI	87251	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF. 06/2014	M2	63,75	35,56	2.266,95
3.1.7.	SINAPI	88649	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF. 06/2014	M	44,26	6,02	266,45
3.1.8.	CPOS	19.01.060	Peitoril e/ou soleira em granito, espessura de 2 cm e largura até 20 cm	m	0,70	130,74	91,52
3.1.9.	CPOS	19.01.390	Peitoril e/ou soleira em granito, espessura de 2 cm e largura de 21 até 30 cm	m	2,40	148,66	356,78
3.1.10.	CPOS	03.01.020	Demolição manual de concreto simples	m³	0,52	142,89	74,30
3.1.11.	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF. 03/2016	M3	2,62	69,70	182,61
3.1.12.	SINAPI	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF. 05/2016	M3	2,62	37,53	98,33
3.1.13.	SINAPI	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 12/2017	M2	1,17	18,15	21,24
3.1.14.	CPOS	17.03.020	Cimentado desempenado	m²	55,67	21,07	1.172,97
3.2. PAREDES							10.078,01
3.2.1.	CPOS	03.04.020	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	m²	82,80	7,79	645,01
3.2.2.	SINAPI	87265	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF. 06/2014	M2	3,00	46,44	139,32
3.2.3.	SINAPI	87273	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF. 06/2014	M2	141,78	52,11	7.388,16
3.2.4.	CPOS	17.02.120	Emboço comum	m²	141,78	13,44	1.905,52
4. PINTURA							124.383,29
4.1. PAREDES INTERNAS, EXTERNAS E TETOS							89.613,16
4.1.1.	SINAPI	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF. 06/2014	M2	1.857,07	12,46	23.139,09
4.1.2.	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF. 06/2014	M2	641,52	10,87	6.973,32
4.1.3.	CPOS	33.10.040	Esmalte em massa, inclusive preparo	m²	871,56	19,27	16.794,96
4.1.4.	CPOS	33.10.040	Esmalte p/ paredes externas	m²	2.216,18	19,27	42.705,79
4.2. ESQUADRIAS E TUBOS							19.971,84
4.2.1.	SINAPI	73739/1	PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS	M2	144,54	16,70	2.413,82
4.2.2.	SINAPI	73924/2	PINTURA ESMALTE ACETINADO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA	M2	681,60	25,76	17.558,02
4.3. ESTRUTURA METÁLICA							14.798,29
4.3.1.	SINAPI	74145/1	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSO UMA DEMAOS DE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZACAO DE REVOLVER (AR-COMPRI-MIDO).	M2	871,00	16,99	14.798,29
5. INSTALAÇÕES HIDRAULICAS							10.994,55
5.1. METAIS							5.133,87
5.1.1.	CPOS	47.04.050	Válvula de descarga antivandalismo, DN= 1 1/2"	un	10,00	289,45	2.894,50
5.1.2.	CPOS	44.03.720	Torneira de mesa para lavatório, acionamento hidromecânico com alavanca, registro integrado regulador de vazão, em latão cromado, DN= 1/2"	un	2,00	310,48	620,96
5.1.3.	SINAPI	89987	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF. 12/2014	UN	2,00	63,08	126,16
5.1.4.	CPOS	30.01.030	Barra de apoio reta, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1 1/2" x 800 mm	un	6,00	125,25	751,50
5.1.5.	CPOS	30.01.120	Barra de apoio reta, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1 1/4" x 400 mm	un	4,00	115,40	461,60



Prefeitura Municipal de Guzolândia

"Paço Municipal Prefeito Antônio Pereira de Carvalho"
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Paschoal Guzzo, Nº. 1065 – FONE (17) 3637-1123 – FAX: (17) 3637-1146 – CEP:15355-000
CNPJ (MF) Nº. 45.746.112/0001-24 e-mail: prefeitura@guzolandia.sp.gov.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PROPRIETÁRIO Prefeitura Municipal de Guzolândia	OBRA Reforma da Escola do Bairro Limoeiro			
LOCALIDADE SINAPI E CD SAO PAULO	DATA BASE 09-18 (DES.)	DESCRIÇÃO DO LOTE Rua Manoel Pereira Nunes, 701, Limoeiro, Guzolândia/SP.	MUNICÍPIO Guzolândia	ESTADO SP

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
TOTAL							377.516,40
5.1.6.	CPOS	47.04.090	Válvula de mictório antivandalismo, DN= 3/4"	un	1,00	279,15	279,15
5.2.			LOUÇAS				3.870,86
5.2.1.	CPOS	44.01.270	Cuba de louça de embutir oval	un	2,00	95,35	190,70
5.2.2.	CPOS	44.02.060	Tampo/bancada em granito com espessura de 3 cm	m²	2,40	936,33	2.247,19
5.2.3.	CPOS	30.08.060	Bacia sifonada de louça para pessoas com mobilidade reduzida - 6 litros	un	2,00	526,70	1.053,40
5.2.4.	CPOS	44.01.200	Mictório de louça sifonada auto aspirante	un	1,00	379,57	379,57
5.3.			TUBOS E ACESSÓRIOS				1.989,82
5.3.1.	CPOS	49.01.020	Caixa sifonada de PVC rígido de 100 x 150 x 50 mm, com grelha (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF 10/2015	un	2,00	53,97	107,94
5.3.2.	SINAPI	91792	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA PRÉDIOS. AF 10/2015	M	2,00	45,86	91,72
5.3.3.	SINAPI	91793	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA PRÉDIOS. AF 10/2015	M	2,00	66,93	133,86
5.3.4.	SINAPI	91795	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES. P/ PRÉDIOS. AF 10/2015	M	1,00	51,05	51,05
5.3.5.	SINAPI	91785	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF 10/2015	M	8,00	34,90	279,20
5.3.6.	SINAPI	91788	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 50 MM (INSTALADO EM PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF 10/2015	M	2,00	30,99	61,98
5.3.7.	SINAPI	89402	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	M	149,70	7,68	1.149,70
5.3.8.	SINAPI	91173	FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PPR DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2", FIXADA EM PERFILADO EM ALVENARIA. AF 05/2015	M	105,90	1,08	114,37
6.			ESQUADRIAS/PORTAS				7.310,19
6.1.			PORTAS				7.001,24
6.1.1.	SINAPI	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2015	M2	8,10	612,48	4.961,09
6.1.2.	CPOS	28.01.070	Ferragem completa para porta de box de WC tipo livre/ocupado	cj	8,00	142,89	1.143,12
6.1.3.	CPOS	04.08.060	Retirada de batente com guarnição e peças lineares em madeira, chumbados	m	15,00	8,64	129,60
6.1.4.	SINAPI	90816	ADUELA / MARCO / BATENTE PARA PORTA DE 80X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2015 P	UN	3,00	255,81	767,43
6.2.			ESQUADRIAS				308,95
6.2.1.	CPOS	26.02.040	Vidro temperado incolor de 8 mm	m²	1,43	216,05	308,95
7.			COMPLEMENTOS				4.413,61
7.1.			COMPLEMENTOS				4.413,61
7.1.1.	SINAPI	9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	1.691,04	2,61	4.413,61
8.			SPDA				16.868,76
8.1.			SPDA				16.868,76
8.1.1.	SINAPI	72315	TERMINAL AEREO EM AÇO GALVANIZADO COM BASE DE FIXAÇÃO H = 30CM	CJ	42,00	27,52	1.155,84
8.1.2.	CPOS	42.05.440	Barra condutora chata em alumínio, 7/8" x 1/8", inclusive acessórios de fixação	m	400,00	19,60	7.840,00
8.1.3.	CPOS	42.05.320	Caixa de inspeção do terra cilíndrica em PVC rígido, diâmetro de 300 mm - h= 400 mm	un	14,00	30,33	424,62
8.1.4.	CPOS	42.05.640	Tampão / tampa em ferro fundido de 300 x 300 mm	un	14,00	127,14	1.779,96
8.1.5.	SINAPI	96985	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8" PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2017	UN	27,00	46,42	1.253,34
8.1.6.	SINAPI	72254	CABO DE COBRE NU 50MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	33,00	34,58	1.141,14
8.1.7.	SINAPI	72253	CABO DE COBRE NU 35MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	55,00	24,32	1.337,60
8.1.8.	CPOS	42.20.230	Solda exotérmica conexão cabo-haste na lateral, bitola do cabo de 25mm² a 70mm² para haste de 5/8" e 3/4"	un	27,00	26,60	718,20
8.1.9.	CPOS	42.20.240	Solda exotérmica conexão cabo-haste no topo, bitola do cabo de 25mm² a 35mm² para haste de 5/8"	un	27,00	26,00	702,00
8.1.10.	SINAPI	91864	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	40,00	10,11	404,40
8.1.11.	CPOS	42.05.120	Conector de emenda em latão para cabo de até 50 mm² com 4 parafusos	un	6,00	18,61	111,66
9.			SISTEMA DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO				28.650,93
9.1.			SISTEMA DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO				28.650,93
9.1.1.	SINAPI	92367	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	91,85	61,00	5.602,85
9.1.2.	SINAPI	92377	NIPLE, EM FERRO GALVANIZADO, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	7,00	62,44	437,08
9.1.3.	SINAPI	92378	LUVA, EM FERRO GALVANIZADO, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	16,00	68,77	1.100,32
9.1.4.	SINAPI	92896	UNIÃO, EM FERRO GALVANIZADO, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	2,00	133,06	266,12
9.1.5.	SINAPI	92390	JOELHO 90 GRAUS, EM FERRO GALVANIZADO, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	18,00	99,69	1.794,42
9.1.6.	SINAPI	92642	TE, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 65 (2 1/2"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	3,00	135,98	407,94
9.1.7.	SINAPI	73795/13	VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL Ø 65MM (2 1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	252,70	505,40
9.1.8.	CPOS	47.01.070	Registro de gaveta em latão fundido sem acabamento, DN= 2 1/2"	un	2,00	252,25	504,50
9.1.9.	CPOS	50.01.330	Abriço de hidrante de 2 1/2" completo - inclusive mangueira de 30 m (2 x 15 m)	un	2,00	1.633,53	3.267,06
9.1.10.	CPOS	50.01.060	Abriço para hidrante/mangueira (embutir e externo)	un	1,00	330,35	330,35
9.1.11.	SINAPI	74169/1	REGISTRO/VALVULA GLOBO ANGULAR 45 GRAUS EM LATAO PARA HIDRANTES DE INCENDIO PREDIAL DN 2 1/2" COM VOLANTE, CLASSE DE PRESSAO DE ATE 200 PSI - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	184,04	184,04
9.1.12.	CPOS	03.01.020	Demolição manual de concreto simples	m³	0,07	142,89	10,00
9.1.13.	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF 03/2016	M3	0,55	69,70	38,34



Prefeitura Municipal de Guzolândia

"Paço Municipal Prefeito Antônio Pereira de Carvalho"
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Paschoal Guzzo, Nº. 1065 – FONE (17) 3637-1123 – FAX: (17) 3637-1146 – CEP:15355-000
CNPJ (MF) Nº. 45.746.112/0001-24 e-mail: prefeitura@guzolandia.sp.gov.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PROPRIETÁRIO Prefeitura Municipal de Guzolândia	OBRA Reforma da Escola do Bairro Limoeiro			
LOCALIDADE SINAPI E CP SAO PAULO	DATA BASE 09-18 (DES.)	DESCRIÇÃO DO LOTE Rua Manoel Pereira Nunes, 701, Limoeiro, Guzolândia/SP.	MUNICÍPIO Guzolândia	ESTADO SP

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
TOTAL							377.516,40
9.1.14.	SINAPI	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	M3	0,55	37,53	20,64
9.1.15.	SINAPI	94991	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M3	0,07	389,76	27,28
9.1.16.	CPOS	50.01.090	Boteira para acionamento de bomba de incêndio tipo quebra-vidro	un	3,00	85,25	255,75
9.1.17.	CPOS	43.10.480	Conjunto motor-bomba (centrifuga) 7,5 cv, multiestágio, Hman= 30 a 80 mca, Q= 21,6 a 12,0 m³/h	un	1,00	4.767,05	4.767,05
9.1.18.	SINAPI	91931	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	90,00	6,09	548,10
9.1.19.	SINAPI	74130/4	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	76,58	76,58
9.1.20.	CPOS	50.05.270	Central de detecção e alarme de incêndio completa, autonomia de 1 hora para 12 laços, 220 V/12 V	un	1,00	603,61	603,61
9.1.21.	CPOS	50.05.280	Sirene tipo cometa de 12 V	un	2,00	54,47	108,94
9.1.22.	CPOS	50.05.450	Acionador manual quebra-vidro endereçável	un	2,00	124,19	248,38
9.1.23.	SINAPI	97599	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	UN	51,00	34,24	1.746,24
9.1.24.	CPOS	61.15.020	Tomada simples de sobrepor universal 2P+T - 10 A - 250 V	un	51,00	19,11	974,61
9.1.25.	SINAPI	74130/1	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	11,86	11,86
9.1.26.	SINAPI	91925	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	290,00	2,44	707,60
9.1.27.	CPOS	97.02.195	Placa de sinalização em PVC fotoluminescente, com indicação de rota de evacuação e saída de emergência	un	54,00	17,19	928,26
9.1.28.	CPOS	97.02.193	Placa de sinalização em PVC fotoluminescente, com indicação de equipamentos de alarme, detecção e extinção de incêndio	un	22,00	17,10	376,20
9.1.29.	CPOS	97.02.198	Placa de sinalização em PVC, com indicação de proibição normativa	un	2,00	16,15	32,30
9.1.30.	CPOS	97.02.197	Placa de sinalização em PVC, com indicação de alerta	un	4,00	16,82	67,28
9.1.31.	CPOS	30.06.123	Sinalização com pictograma adesivo de piso 120 x 80 cm, para área de resgate/reservado	un	3,00	188,41	565,23
9.1.32.	CPOS	50.10.110	Extintor manual de pó químico seco ABC - capacidade de 4 kg	un	9,00	144,76	1.302,84
9.1.33.	CPOS	50.10.100	Extintor manual de água pressurizada - capacidade de 10 litros	un	1,00	109,60	109,60
9.1.34.	CPOS-I	A.01.000.02070 3	Documentação Técnica para obtenção de AVCB - Engenheiro civil – Incluso ARTs, laudos e demais documentos solicitados pelo corpo de bombeiros do estado de São Paulo.	h	2,00	362,08	724,16

Guzolândia/SP

Local

quinta-feira, 18 de outubro de 2018

Data

Nome: Jefferson I. R. S. da S. Souza
CREA/CAI Engenheiro Civil - CREA/SP: 5069236850

Nome: Luiz Antônio Pereira de Carvalho
Prefeito Municipal de Guzolândia